EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 33/2015-L, DE 26 de março de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.

Pela presente propositura pretende o legislador conceder a isenção do pagamento de Zona Azul aos idosos com mais de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, desde que os veículos que os transportem estejam devidamente identificados na forma que especifica as Resoluções do CONTRAN.

A Constituição Federal, em seu Art. 230, garante que “A família, a sociedade e o Estado têm o dever de amparar as pessoas idosas, assegurando sua participação na comunidade, defendendo sua dignidade e bem-estar e garantindo-lhes o direito à vida”.
Nesse sentido, diversas leis em âmbito federal, estadual e municipal têm se apresentado, visando oferecer melhores condições de vida aos representantes da melhor idade. Leis que garantem gratuidade no transporte coletivo e preferência de atendimento a idosos já vigem em todo o território nacional.

O projeto em tela surge nesse mesmo condão,  qual seja, o de oferecer à população idosa do município a isenção do pagamento de Zona Azul.
Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/03/2015 - 15:25:12 02104/2015, de 26 de março de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 26/03/2015 - 15:25:12 02104/2015/les

PROJETO DE LEI Nº 033/2015-L

De 26 de março de 2015.

Insere o Inciso VII, ao Artigo 4º, da Lei Municipal nº 4.143, de 05 de Fevereiro de 2014, que “Institui o Sistema de Estacionamento Rotativo pago, nas vias e logradouros públicos denominado “Zona Azul São Roque”

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido ao Artigo 4º, da Lei Municipal nº 4.143, de 05 de Fevereiro de 2014, que “Institui o Sistema de Estacionamento Rotativo pago, nas vias e logradouros públicos denominado “Zona Azul São Roque”, o seguinte inciso VII:

“Art. 4º ...

...

VII – os veículos que transportem pessoas idosas a partir dos 65 (sessenta e cinco) anos, desde que devidamente identificados na forma que especifica as Resoluções nºs 303/08 e 304/08 do CONTRAN.

...”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de março de 2015.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/03/2015 - 15:25:12 02104/2015/les